
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 111 

del 31/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INPS,GESTIONE EX INPDAP: PROGETTO PREMIUM  "VOUCHERS 
ATTENZIONALI" IN HOME CARE PREMIUM 2012. STAMPA  500 COPIE DEL 
VOLUME DAL TITOLO PROVVISORIO "LA MEDIAZIONE FAMILIARE 
INTERGENERAZIONALE". INDIVIDUAZIONE CASA EDITRICE A CUI RIVOLGERSI 
AI SENSI DELL' ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E 
DELLE LINEE GUIDA ANAC N. 4 DEL 26 OTTOBRE 2016. CIG: Z7A1C75198. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO CASA EDITRICE  EDIZIONI 
CENTRO STUDI ERICKSON  SPA, VIA DEL PIOPPETO,24 TRENTO 

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

-  che in data 20 gennaio 2013 tra Inps - gestione ex Inpdap, Direzione Regionale Sicilia e il Comune di  

Ragusa, ente capofila del Distretto sociosanitario 44, è stato stipulato un Accordo di programma in  

virtù del quale è stato ammesso a finanziamento il progetto “Home care premium 2012”; 

Visto il Regolamento di adesione del 2 maggio 2013 relativo al progetto “Home care premium 2012” redatto 

da Inps – Direzione centrale credito e welfare; 

Visto in particolare il punto 5 di tale regolamento alla voce “PREMIUM 2012” il quale recita che “ l’ Istituto  

riconoscerà, inoltre, un budget aggiuntivo pari al 10% del valore dei contributi mensili erogati ai soggetti  

Pagina 1/5



beneficiari per la fruizione delle prestazioni prevalenti da destinare indifferentemente a spese gestionali, all’  

erogazione di  prestazioni  integrative  o a prestazioni  innovative  sperimentali  anche non disciplinate  nel  

presente Regolamento”; 

Preso atto  che in data 2 luglio  2015 la  Direzione Regionale Inps di  Palermo comunicava al  Comune di 

Ragusa,  ente  capofila  del  Distretto  44,  che  la  proposta  progettuale  da  esso  presentata  denominata  

“Vouchers attenzionali” relativa al “PREMIUM 2012” era stata ammessa a finanziamento;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1494 del 23 luglio 2015 con la quale veniva accertata in entrata ed 

impegnata la somma di € 84.590,98, somma riguardante tutte le fasi di attuazione del progetto in parola ;

Rilevato  che,  fra  queste,   la  fase  della  formazione  prevista  dal  progetto  prevedeva  testualmente  che 

“saranno  posti  in  essere  su  specifici  aspetti  della  presente  proposta  progettuale  seminari  tematici  ed  

eventuali iniziative editoriali anche di alta formazione a favore di professionisti del sociale, di care givers  

familiari e di persone non autosufficienti se in grado”; 

Preso  atto  che  uno  specifico  aspetto  della  proposta  progettuale  “Vouchers  attenzionali”  così  come 

espressamente previsto dalla proposta progettuale stessa,  è senz’ altro il ricorso in maniera sistematica alla 

pratica della “mediazione familiare intergenerazionale”; 

Rilevato che la Giunta Municipale del Comune di Ragusa ha istituito con Deliberazione n. 25 del 19 gennaio  

2012 così come modificata dalla Deliberazione n. 71 del 2  marzo  2012  il servizio di mediazione familiare 

intergenerazionale;  

che   in allegato a tali Deliberazioni come parte integrante e sostanziale veniva approvato una sintesi del 

modello teorico-operativo di  mediazione familiare intergenerazionale sviluppato all‘  interno dell‘  Area - 

Tutela  delle  persone anziane -   dei  Servizi  Sociali  del  Comune di  Ragusa  e  già  in  precedenza  attuato 

sperimentalmente,  sempre all' interno dell' Area „Tutela delle persone anziane“ dei Servizi Sociali,  previa 

autorizzazione dell‘ Assessore ai Servizi Sociali  e del Dirigente pro-tempore ,  a  partire dal maggio 2007;

che tale modello ha suscitato negli anni l‘ interesse della comunità scientifica europea;  

che tale modello costituirà il contenuto dell‘ iniziativa editoriale in narrativa; 

Ritenuto conseguentemente di dover procedere ad individuare una casa editrice di respiro nazionale per l’ 

editing,  l’  impaginazione,  lo  studio  della  copertina   e  la   stampa  di  500  copie  del  volume  dal  titolo 

provvisorio “La mediazione familiare intergenerazionale” da diffondere in tutta Italia; 

 Preso atto  che è stato generato all’ uopo il CIG  Z7A1C75198 secondo le normative vigenti in materia in 

data 12 dicembre 2016  in cui per il  procedimento in parola è stato previsto un importo massimo di € 

4.500,00;  

Ritenuto in via generale di dover procedere, atteso l’ entità dell’ importo,  secondo quanto previsto dall’ art. 

36 comma 2 lettera a) e dall’ art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e di ispirarsi alle  

Linee guida n.  4 del  Decreto Legislativo 18  aprile  2016 n.  50  recanti  come oggetto:  “Procedure per l’  

Pagina 2/5



affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ Autorità Nazionale 

Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

Ritenuto di dover improntare tutti gli atti del presente procedimento al rispetto dei principi di economicità,  

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,  

pubblicità e rotazione;  

Ritenuto pertanto nello specifico di procedere, in via preliminare, nel rispetto di quanto previsto dal punto  

3.1.1. delle Linee Guida n. 4 ANAC del 26 ottobre 2016, attraverso una lettera-invito di protocollo 123823 

del 12.12.2016 recante come oggetto: Inps gestione ex Inpdap: progetto premium “Vouchers attenzionali”  

in  home  care  premium  2012.  Stampa  del  volume  dal  titolo  provvisorio  “La  mediazione  familiare  

intergenerazionale”. Acquisizione preliminare di informazioni di mercato ai sensi del punto  3.1.1. delle Linee  

Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, propedeutica all’ individuazione di una  Casa editrice come fornitore ai  

sensi  dell’art.  36  comma 2  lettera  a)  e  dell’  art.  95  comma  2  del  Decreto  Legislativo  50/2016.  CIG:  

Z7A1C75198”  inviata  in  data  12.12.2016  alle  seguenti  sette  case  editrici  di  respiro  nazionale:  “Franco 

Angeli”, “Raffaello Cortina”, “Erickson”, “Il Mulino”, “Ugo Marsia”, “Vita e Pensiero”, “Zanichelli” in cui veniva 

chiesta  una  dichiarazione  contenente  il   preventivo  del  costo  per  la  stampa di  500  copie  del  testo  in 

narrativa e la specificazione puntuale di alcune modalità operative e servizi redazionali;  

Preso atto che alla data di scadenza di tale avviso informale  (ore 12 del 19 dicembre 2016)  è pervenuta, 

tramite PEC, assunta al numero  0126850/2016 del nostro protocollo, in data 16 dicembre 2016, solamente 

la nota della “Edizioni Centro studi Erickson S.P.A.”, via del Pioppeto, 24, Trento, P.IVA.01063120222,  in cui 

veniva presentato un preventivo di € 4.400,00 IVA inclusa e venivano puntualmente specificate le modalità 

operative e i servizi redazionali richiesti, 

Ritenuto  pertanto,  non essendo pervenuta  alcun altra  nota  e  quindi  in  assenza di  altre  alternative  da 

valutare, e rilevato inoltre l’ ottimo grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti 

contrattuali  con la Casa editrice Erickson (esecuzione a regola d' arte nel rispetto dei tempi e dei  costi  

pattuiti), che detta Casa editrice potesse essere individuata come potenziale  affidataria del servizio, attesa 

anche la congruità del preventivo offerto, anche tenendo conto della qualità della prestazione richiesta e la  

puntualità nella specificazione delle modalità operative e i servizi redazionali richiesti; 

Avendo conseguentemente inviato tramite PEC alla “Edizioni Centro studi Erickson S.P.A.”, una nota di prot. 

127358 del  20.12.2016 recante come oggetto:   “Inps gestione ex Inpdap:  progetto premium “Vouchers  

attenzionali”  in  home  care  premium  2012.  Stampa  del  volume  dal  titolo  provvisorio  “La  mediazione  

familiare intergenerazionale”. Individuazione di una  Casa editrice come fornitore ai sensi dell’art. 36 comma  

2 lettera  a)  e  dell’  art.  95  comma 2  del  Decreto Legislativo 50/2016.  CIG:  Z7A1C75198.  VOLONTA’  A  

CONTRARRE” in cui si esprimeva la volontà di questo Ente a contrarre con la “Edizioni Centro studi Erickson  

S.P.A.”, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 e  in cui conseguentemente  si richiedevano 

alla  Casa  editrice  in  narrativa  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’  art.  80  Decreto 

Pagina 3/5



Legislativo 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria,  

capacità tecniche e professionali;

Preso atto della lettera di risposta inviata tramite PEC della  “Edizioni Centro studi Erickson S.P.A.”, via del 

Pioppeto, 24, Trento,  P.IVA.01063120222   del 22 dicembre 2016  in cui il   Rappresentante dell’  Impresa  

 dichiarava ai sensi  della normativa vigente in materia di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 

atti  falsi,  di essere in possesso di tutti  i  requisiti  di carattere generale ai sensi dell’  art.  80 del D.Lgs n.  

50/2016  e dei  requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità economica e finanziaria,  capacità tecniche e 

professionali richiesti dalla nostra lettera del 20/12/2016 e in cui veniva inviata a questo Ente una completa  

visura camerale dell’ impresa; 

Preso atto in particolare che la “Edizioni Centro studi Erickson S.P.A.” risulta  essere iscritta alla C.C.I.A.A. dal 

1984 per l’ attività di“ edizioni di libri” e risulta in possesso di certificazioni di qualità;

Ritenuto di non dovere fare ricorso al mercato elettronico attesa la particolare specificità della materia 

trattata; 

Preso atto che ad oggi non si è potuto ancora procedere con l' affidamento in narrativa per motivazioni di 

carattere  contabile  (riaccertamento ordinario  ai  sensi  dell'  art.  228,  comma 3 del  D.Lgs  267/00 per  la  

redazione del Rendiconto di gestione anno 2016);

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 806 del 29 aprile 2016 avente come oggetto " Rendiconto della  

gestione  esercizio  2015-  riaccertamento  ordinario  residui  anno 2014  e  precedenti  e  competenza  2015  

-settore VIII";

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 836 del 24.5.2017 avente come oggetto " Rendiconto della gestione 

Esercizio 2016-riaccertamento ordinario residui anno 2015 e precedenti e compentenza 2016 - settore 8";

Vista  la Deliberazione di Giunta Municaple n. 262 del 13.6.2017 avente come oggetto " Riaccertamento 

ordinario ai sensi dell' art. 228 , comma 3, del D.Lgs 267/00 per la redazione del Rendiconto della gestione  

anno 2016"; 

Ritenuto di  dover  imputare  la  somma di  €  4.400,00  al  capitolo  n.  1903,  IMP.  1064/15 riaccertato con 

Determinazione  Dirigenziale  n.  836  del  24.5.2017,  MISSIONE  12,PROGRAMMA  04,  TITOLO  1,  

MACROAGGREGATO 03, 3° livello 02, 4° livello99, 5° livello 999 codice bilancio: 12.04-1.03.02.99.999,  del 

P.E.G. 2017, scad. 31 dicembre 2017;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  

P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con i   relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 

del 24 marzo 2017;

Pagina 4/5



Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con  

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione  

delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  

determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

 
DETERMINA

 per le esposte motivazioni in premessa: 
1) Ritenere di voler contrarre con la ditta “Edizioni Centro studi Erickson S.P.A.”, via del Pioppeto, 24, 

Trento, P.IVA.: 01063120222, rilevato il  possesso di tutti i requisiti di carattere generale ai sensi 

dell’ art. 80 del D.Lgs n. 50/2016  e dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria, capacità tecniche e professionali richiesti; 

2)  Affidare  alla  “Edizioni  Centro  studi  Erickson  S.P.A.”,  via  del  Pioppeto,  24,  Trento,  P.IVA.: 

01063120222  il  servizio  riguardante  la  stampa,  con  preventivi  editing,  studio  copertina  e 

impaginazione,  di  500  copie  del  volume  dal  titolo  provvisorio  “La  mediazione  familiare 

intergenerazionale” per un importo complessivo onnicomprensivo pari a € 4.400,00 Iva compresa; 

3) Imputare conseguentemente la somma di € 4.400,00 al capitolo n. 1903, IMP. 1064/15 riaccertato con 

Determinazione Dirigenziale del  Settore VIII n. 836 del 24.5.2017 avente come oggetto – Rendiconto della  

gestione esercizio 2016, riaccertamento ordinario residui anni 2015 e precedenti e competenza 2016-settore  

8- , MISSIONE 12, PROGRAMMA 04, TITOLO 1, MACROAGGREGATO 03, 3° livello 02, 4° livello99, 5° livello  

999, codice bilancio: 12.04-1.03.02.99.999 del P.E.G. 2017, scad. 31 dicembre 2017;

4)  Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00; 

5)  Di trasmettere d’  ufficio il  presente atto al  Sindaco,  al  Segretario  Generale ed al 

Settore Ragioneria, all’ Ufficio CED per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Gare ed appalti

 

Ragusa,  31/08/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

